» Dicitur V. *Sponsalia*, sc. cum una contracta, et non dissoluta. Con. d. 3o d. 3. Sanch. Fill. Bon. l. c. n. 5.

» Dicitur VI. *Votum*, scilicet simplex; sive castitatis, sive Religionis, sive non nubendi. Vide Sanch. l. 5 d. 13. Regin. l. 31 c. 24 n. 184 Bon. l. c. n. 7. »

Notandum hîc, quod circa votum Religionis, aut castitatis absolutum non possit ab Episcopo dispensari antè Matrimonium; secus si fuerit conditionale, aut pœnale, ut dictum est de voto l. 3 n. 260. Q. 3.

Sed dubitatur 1 an possit Episcopus dispensare in voto castitatis à Conjugibus emisso post consummatum Matrimonium? Resp. Affirmativè cum S. Ant. 3 p. tit. 1 c. 24 § 2 in fin. Pal. p. 1 n. 16. Bon. p. 15 n. 5. Sanch. l. 8 D. 11. n. 3 et 4. et ibi Arag. Man. et Gutt. ac Salm. c. 14 n. 13. et ibi Aversa, et Cornejo, contra Lopez, et alios. Ratio, quia votum hoc non est omnimodæ castitatis, cum nequeat obligare ad non reddendum debitum, nisi (benè advertit Sanch. n. 4.) emittatur antè consummationem, cum animo ingrediendi Religionem. Censent autem Salm. d. n. 13. etiam Vicarium Generalem Episcopi posse dispensare in hujusmodi voto, ex concessione generali, quam ipse habet ad omnes casus episcopales. In voto tamen castitatis Conjugum de mutuo consensu emisso solus Papa dispensare valet, ut communiter docent Sanch. Spor. Anacl. etc. apud Ferraris Bibl. v. Debitum Conj. n. 4.

Dubit. 2. an possit Episcopus dispensare in voto castitatis emisso antè Matrimonium, ad petendum debitum? Negant Less. l. 2 c. 40 num. 126 et Cajet. Sylv. Tol. ac Led. apud Sanch. l. 8 D. 12 n. 2 nisi adsit necessitas, puta periculum incontinentiæ. Sed communiùs, et valdè probabiliter affirmant Sanch. n. 4 cum S. Ant. Soto, Val. Sa, Vega, Henr. et pluribus aliis, item Elbel p. 382 n. 71. Tamb. de Voto c. 17 § 4 n. 54. Auctor libri (Istruz. per i Nov. Conf.) p. 2 c. 15 n. 31. Barb. All. 37. n. 9 cum Sayr. Gutt. et Sylv. ex D. Th. ac Conc. t. 10 p. 344 in princ. cum

Nav. et Henr. Ratio, tum quia lex reservationum est in ædificationem, esset autem in destructionem, si Pontifex vellet sibi reservare talem dispensationem cum tanto periculo, quod communiter adest: tum quia (ut ait Sanch.) hæc facultas dispensandi conceditur Episcopis ex consuetudine, quæ jurisdictionem præbet ex c. *Cum contingat de Foro compet.*

An autem in hoc voto possint dispensare Confessarii Mendicantes? Communiter affirmant Pal. D. 4 p. ult. § 1 n. 18. Wigandt tr. 16 n. 160. Resp. 3. Sanch. l. 8 D. 16 n. 3. cum Cordub. Veracr. Palac. Manuel. et Henr. Cont. Tourn. t. 2 p. 244. cum Suar. et Laym. ac Salm. c. 14 n. 14. cum Gutt. Candido, Diana, et Aversa. Et hoc virtute Privilegiorum plurimorum Pontificum, quæ referemus infra n. 1128, et signanter vi Privilegii S. Pii V. vivæ vocis oraculo. Id admittit etiã Pontius l. 8 c. 20 n. 12, quandò scilicet votum castitatis est emissum antè Matrimonium; negat verò, si post Matrimonium contractum, quia, ut ait (et idem dicunt Manuel, et Veg., apud Sanch. n. 5.) Privilegium S. Pii loquitur tantùm de dispensatione voti emissi ante Matrimonium. Sed veriùs Sanch. et Salm. l. c. admittunt pariter de voto emisso post Matrimonium, quia, licet virtute Privilegii S. Pii non possint Regularas dispensare, possunt tamen virtute aliorum Privilegiorum, vi quorum valent ipsi dispensare in omnibus votis, in quibus Episcopi dispensare possunt jure ordinario, ut proculdubio Episcopi jure ordinario in eo voto dispensant, cum tale votum non sit omnimodæ castitatis; vide dicenda dict. n. 1128. An autem Regulares possint dispensare in impedimento affinitatis in ordine ad petendum debitum? Vide dicenda n. 1076. vers. Insuper.

Dubit. 3 an Episcopus, urgente necessitate et periculo incontinentiæ, possit dispensare in Voto Castitatis ad Matrimonium contrahendum? Resp. affirmative? vide dicta l. 3 de Voto n. 258 v. Notandum II. Et Itã tenent Sanch. Dec. l. 4 c. 40 n. 34. cum Suar. Led. eto. item Salm. de Vota c. 3 n. 97 et Less. l. 2

er 40 n. 127 cum Nav. Sot. et Sylv. dummodò periculum sit in mora, et non sit facilis aditus ad Papam. Cæterùm antè Matrimonium Episcopus, excepto voto castitatis, et sponsalibus cum altero initis, potest universè in aliis impedimentis impredientibus dispensare, sicùt etiàm in omnibus Matrimonio supervenientibus; Croix, et Salm. c. 14 n. 13. cum Pal. Bon. etc. vide dicenda n. 1127.

« Dixi in Responsione, *potissimùm* : quia præter⁹⁸⁸
» suprà dicta, alia tria impedimenta numerantur.

» Primum est clandestinitas : Etsi enim valeat ma-
» trimonium clandestinè contractum, ubi Tridenti-
» num non est receptum, non licet tamen sub mor-
» tali. Ubi autem Trid. est receptum, saltèm quòad
» punctum matrimonii, est irritum, de quo sequenti
» dubio.

» Secundum omissio benedictionis : quia sine hac,
» etsi validè, illicitè tamen contrahitur matrimo-
» nium, saltèm primum, ut ex c. Nostrates, et c. Spon-
» sus q. 5 docent Bon. q. 4 p. 6 n. 2. Sanch. l. 7 d.
» 82. Sa, Henriq. Fill. etc. qui tamen concedunt
» non esse mortale * (Ut comm. docent Sanch. lib.
» 7 D. 82 n. 9. Boss. t. 1 l. 9 c. 9 n. 9. Mazz. t. 4 p.
» 195 n. 3 cum communi et Escob. n. 649. cum Soto
» Sa, Hurt. etc.)*, intellige, per se loquendo, nam
» per accidens ratione præcepti particularis, scan-
» dali, vel contemptûs, ut si omittant nihil faciendo,
» ac si esset res vana, vel vile, ac puerile haberent
» ei se subicere, docet Per. d. 43 s. 10 n. 4 posse
» esse mortale : Dixi *primum* : nam secundæ nuptiæ
» non benedicuntur, nisi primæ non fuissent bene-
» dictæ. Quod si autem alter conjugum sit viduus,
» alter verò primas nuptias celebret, aut saltèm num-
» quàm fuerit benedictus, etsi jure antiquo non li-
» cuerit, tunc tamen quibusdam locis consuetudo
» habet, ut benedicantur; ut vid. Bon. l. c. Et patet
» ex *Agenda*. Debet autem fieri in templo à proprio
» Parocho, sine cujus licentia si quis faciat, manet
» ipso facto suspensus, donec absolvatur ab Ordina-
» rio Parochi, à quo benedictio erat accipienda.

989 » Tertium, si contrahatur Matrimonium sine præ-
 » viis proclamationibus, sine quibus etsi valeat, non
 » licet tamen sub mortali, ut habet communis (quam-
 » quam Sanch. l. 3 d. 5 num. 7 et Gasp. Hurt. d. 5
 » n. 59 putent, non esse mortale unam omittere,
 » quando certum est moraliter, nullum subesse im-
 » pedimentum; Sed contrarium docet Per. d. 42 s. 1
 » n. 7 ex Con. et Pontio) nisi Episcopus, vel ejus
 » Vicarius dispenset, ut patet ex Trid. s. 24 c. 1
 » quod circa eas præcipit sequentia: 1. Ut fiant in
 » Ecclesia, inter Missarum solemnities. Possunt tamen
 » fieri in Oratorio, vel juxta Ecclesiam, aliove loco,
 » confluente magno populo. 2. Ut fiant à proprio Pa-
 » rocho, vel alio Sacerdote de ejus licentia. Ut fiant
 » in Parochia propria, et quidem utriusque contra-
 » hentis, uti declaravit Congregatio. 3. Ut fiant tri-
 » bus diebus festivis, non immediatis, continuis ta-
 » men, id est, qui feriatis quidem diebus, nullo ta-
 » men festo, interpolentur. V. Bon. p. 2 q. 6. »

990 Plura dubia hæc discutienda. Dubitatur 1 an peccet
 mortaliter Parochus, si assistat Matrimonio, omissis
 Denunciationibus, sine dispensatione Episcopi, quan-
 do jam per diligentiam certus factus fuerit, nullum
 subesse impedimentum? Negant Sotus, Machad. et
 Led. apud Sanch. l. 3 D. 5 n. 3 quia (ut ajunt), ces-
 sante adæquatè fine legis, cessat lex. Sed communis-
 simè et veriùs affirmant Sanch. n. 6. Pont. l. 5 c. 30
 n. 3. Bon. p. 6 n. 7. Escob. n. 547. Boss. t. 1 c. 8 n. 3
 et 14. Barb. All. 32 n. 2. Roncag. p. 153 q. 1 R. 1 et
 Salm. c. 8 n. 77 cum aliis pluribus. Ratio, tum quia,
 esto per diligentiam Parochus impleat finem Triden-
 tini. transgreditur tamen diligentiae formam, quam
 Concilium præscribit; quod cum sit in re gravissima,
 non excusatur à mortali, nisi urgens adsit necessitas,
 quæ moram non patiat; tum quia aliàs non adæ-
 quatè satisfit fini præcepti Denunciationum, nam di-
 ligentia Parochi non satis supplet effectum Denun-
 ciationum ad impedienda mala, quæ alioquin evenire
 possunt, eò quod, neglectis Denunciationibus, si

supervenit impedimentum, filii reputentur illegitimi, etiãmsi contrahentes impedimentum ignoraverint, ut habetur ex c. fin. § *Si quis de Clandest. despons.* quando contra legitimi habitii fuissent, si præcessissent Denunciationes, ut in c. Ex tenore. *Qui filii sint legit.* Præterea in Trident. Sess. 24 c. 5 contrahentibus sine Denunciationibus adimitur spes obtinendæ dispensationis impedimenti, scilicet consanguinitatis, vel affinitatis (non autem publicæ honestatis, ut declaravit S. C. apud Farinac. prout refert Bossius n. 27.) Hoc autem, quod dicitur de Denunciationibus faciendis antè Matrimonium; idem dicendum de obligatione eas faciendi post nuptias contractas antè consummationem; ita rectè docent Sanch. l. 3 D. 11 n. 5. Pont. l. 10 c. 4 n. 2. Salm. c. 8 n. 94. Pal. p. 3 § 5 num. 6. Escob. n. 612. cum Palud. Trull. et Vill. ac Boss. c. 8 num. 6. cum Nav. Laym. Con. Bon. Reg. Diana, etc. (contra Dic. Lop. et Led.) Quia Concilium, juxtà textum mox suprà allatum, æquè præcipit, ut fiant Denunciationes antè Matrimonium, quàm postea antè ejus consummationem. Et benè addunt Pontius, ac Pal. l. c. Boss. n. 7. Sanch. n. 5. cum Nav. et Man. ac Escob. n. 614. cum Con. Trull. et Leand. (contra Henriq.) Conjuges consummantes antè Denunciationes toties peccare graviter, quoties copulantur, quia toties copulantur cum eodem periculo fornicationis; Undè oppositum mihi videtur dicendum, si ipsi certi essent, nullum subesse impedimentum, quia, violato jam præcepto Tridentini, per consummationem, illud ampliùs non urget.

An autem omittere unam Denunciationem sit mortale? Pariter affirmant Pont. loc. cit. ac Pal. Con. et Leand. apud Escob. n. 549. Sed probabiliter negant Sanch. n. 7. Boss. l. c. et Escob. n. 550. cum F. ll. Barb. Gutt. Led. Diana, Veracr. et Vill. quia respectu totius præcepti videtur gravis materia. Imò Salm. c. 8 n. 78. cum Trull. Reb. et aliis, putant nec esse mortale, si etiãmsi duæ Denunciationes omittantur; Sed huic probabiliùs contradicit, P. Conc. p. 298 n. 4.

91 Dubit. 2 an Denunciationes debeant fieri in Ecclesia, et inter Missarum solemnia? Reverà sic præscribitur in Trid. Sess. 24 c. 1 et in Missa Parochiali, vel Conventuali, arbitrio Parochi, etiàm contradicente Capitulo, ut declaravit S. C. Vide Zachar apud Croix l. 6 p. 3 n. 474. Sed probabiliter dicunt Sauch. l. 3 D. 3 n. 9. Barb. All. 42 a n. 15 et Ronc. p. 163 q. 1 R. 2, posse etiàm fieri in Ecclesia tempore Concionis, vel Processionis. Imò Wigand. tr. 16 n. 96. v. Quid, Sauch. l. c. Laym. c. 4 n. 20. Barb. in c. 1. Trid. n. 21. Boss. c. 7 n. 13. Escob. n. 558. cum Fill. Vill. Dian. Trull. etc. (contra Pont. loc. cit. n. 6 et Hurt. Led. Possev.) ajunt, posse fieri extrà Ecclesiam in loco magni concursûs, quia sic jam obtinetur finis Concilii. Idque probabile videtur, saltèm sine mortali, et si adsit aliqua causa, sine ulla culpa.

Notat autem Boss. c. 7 n. 99. cum Marchino, quod tempore pestis, si nequeant fieri Denunciationes in Ecclesia, et non possent induci Sponsi ad Matrimonium differendum, tunc Episcopus possit vel permittere, ut fiant Denunciationes per vocem præconis, aut per Edicta in loco publico affixa, et hoc quocumque die, vel eas remittere, et ad id etiàm tenetur, si urgeat necessitas, juxtà dicenda n. 1005. Quod si nequeat adiri Episcopus, Parochus benè potest, et justà urgente causâ etiàm tenetur Sponsos conjungere, postquam sit certior factus, nullum subesse impedimentum.

Dubit. 2 in qua Parochia debeant fieri Denunciationes? Certum est, faciendas esse in Parochia utriusque contrahentis, ut dicunt communiter cum Bus. Sanch. l. 3 D. 6 n. 4. Laym. c. 4 n. 9. Pal. n. 13 § 3 num. 2 et alii passim; quia sic fert consuetudo. Excipiunt Laym. c. 4 n. 10. Boss. c. 7 n. 18 et Salm. c. 8 n. 72. cum Dicast. nisi Parochiæ essent valdè propinquæ. Sed dubium fit, ubinam faciendæ sint Denunciationes, si alter Sponsorum de brevi moratur in aliquo loco? Pont. l. 5 c. 30 n. 5 putat sufficere, si fiant in loco, ubi ille actu degit. Sed longè probabilius Sanch. num. 6. Conin, Dub. 2 num, 60. Barbos, All. 32

n. 11. Ronc. p. 153 q. 1 R. 3 et Escob. n. 556. cum Gutt. Henriq. Reg. Ochag. etc. ex Declar. S. C. dicunt, omninò fieri debere in Parochia, undè discessit, quia Denunciationes ideò fiunt, ut impedimenta manifestentur, ac propterea oportet eas fieri, ubi Sponsi diutius sunt commorati. Et hinc notandum, quod, si alter Sponsorum sit externus, Parochus non debeat facere Denunciationes, nisi postquam ipse per fidem authenticam probaverit Statum liberum coram Ordinario, ut habetur ex Instructione S. C. S. Officii, quæ observatur apud Genet. ad calcem in Tract de Matr. t. 5 et apud Pitton. de Matr. n. 1734. Et pluries declaravit S. C. Denunciationes necessariò faciendas in loco originis, ut refert P. Zacharia apud Croix l. 6. p. 2 n. 476. Quòd Vagos autem Tridentinum sess. 24 c. 7 præcipit Parochis non assistere eorum Matrimonis, nisi post diligentem inquisitionem adhibitam, et nisi prius ab Ordinario licentiam assistendi obtinuerint. Hinc rectè ait Ronc. p. 168 q. 4 in fine, quod graviter peccaret Parochus, si tale præceptum non servaret, esto alioquin Matrimonium esset validum, cum Concilium nullam irritantem clausulam apposerit. Vide alia dicenda circà Vagos n. 1089.

Dubit. 4. quibus diebus possint fieri denuncia-^{99a} tiones? In Trid. sess. 24 c. 1. præscribitur, ut fiant *tribus continuis diebus festivis*. Praxis fert (prout ait Ronc. p. 153. qu. 1. R. 2.) ut Denunciationes fiant tribus diebus festivis *continuis*, ità tamen, ut non intercedant alii dies festivi, sed non immediatis (nempe tribus Festis Paschatis), ut sentiunt ipse Ronc. et Barb. All. 32. Sanch. l. 3. D. 6 n. 8. Pont. l. 5. c. 39 n. 8. et alii, quia tempore tam brevi non satis obtineretur finis Concilii. Ac probabiliter dicunt Salm. c. 8 n. 75. cum Trull. Hurt. Reg. Leand. etc. posse fieri etiàm tribus festis immediatis, quia in Concilio dicitur *continuis diebus festivis*, nec ibi excipitur, quod non sint immediati. Et sic pariter dicunt Salm. l. c. cum Trull. Aversa, et Leand. (citant etiàm Bon. Con. et Dian. sed non benè, ut mox videbimus)

posse fieri Denunciationes tribus diebus festivis discontinuis, modò plures dies festi non intercedant, quia sic sufficienter jam satisfit intento Concilii. Sed veriùs Sanch. l. 3. D. 5 n. 8. Pal. p. 13. § 3 n. 4. Bon. p. 6 n. 19. et Escob. n. 568. cum Con Vill. Dian. Machad. et Reg. censent, id non esse quidem mortale (contrà Henriq.), quia non videtur gravis transgressio; sed non excusari à veniali, quia jam transgreditur præscriptum Concilii.

An autem possint fieri Denunciationes diebus feriabilibus, si ex aliqua causa fieret magnus concursus in Ecclesia? Negant Pont. l. 5. c. 30 n. 7. et Fill Leand. Hurt. etc. ap. Escob. n. 560. ex Decl. S. C. Sed probabiliter affirmant Sanch. l. 3. D. 6 n. 10. Bonac. p. 6. n. 10. Barbos. Alleg. 32 n. 15. Boss. c. 7 n. 6. cum Laym. Reg. et Possev. et Escob. n. 562. cum Ochag. Reg. et Gutt. ex aia contraria Declar. S. C. ap. Ochavag. quia sic jam satis implètur finis Concilii. Saltèm probabile est, id posse fieri sine culpa gravi, et diximus n. 991. de Denunciationibus factis extrà Ecclesiam in loco magni concursus.